DIÁRIO OFICIAL Nº 33168 69Quarta-feira, 13 DE JULHO DE 2016

categoria AB, dirigir o veículo: L200, Placa JUP- 2513, deste
Instituto, no período de 20/06/2016 a 12/07/2016, tendo como
locais de deslocamento: Tucuruí/Marabá/São Félix do Xingu/
Retorno da ATX até Tucuruí.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ZILMA PATRICIA DIAS DO NASCIMENTO
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Protocolo 984672

PORTARIA Nº. 464 DE 08 DE JULHO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016,
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº.8.666 de 21 de
junho de 1993,
RESOLVE:
Art. 1º Designar para exercer a função de pregoeira do Instituto
de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do
Pará a servidora:
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira (matrícula
20885)
Art. 2º Designar os seguintes servidores que integrarão as
equipes de apoio nas realizações de Pregão:
Phillipe Alencar de Vilhena (matrícula 57190018)
Joao Batista Chaves Cardoso (5910552)
Karina dos Santos Cardoso (matrícula 57189985)
Art. 3º O edital de cada pregão indicará o pregoeiro e os
integrantes da equipe de apoio que nele atuarão.
§1º Em cada pregão a equipe de apoio terá, no mínimo, três
integrantes.
§2º Em caso de impedimento do servidor indicado para integrar
a equipe de apoio, o pregoeiro convocará, entre os demais
designados no Artigo 2º desta Portaria, o seu substituto.
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor a partir do 09 de julho de
2016.
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Zilma Patrícia Dias do Nascimento
Presidente, em exercício

Protocolo 984913

PORTARIA Nº. 466 DE 12 DE JULHO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016,
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a servidora Valéria Lacerda de Almeida,
Carteira Nacional de Habilitação nº. 03627264911  categoria
AB, dirigir o veículo: TRITON, Placa KYT- 8453, deste Instituto,
no período de 11/07/2016 a 11/08/2016, tendo como local de
deslocamento: São Geraldo do Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ZILMA PATRICIA DIAS DO NASCIMENTO
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Protocolo 984917

PORTARIA Nº. 467 DE 12 DE JULHO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016,
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº.
5.810 de 24/01/1994
RESOLVE:
Art.1º Conceder, 30 (Trinta) dias consecutivos de férias à
servidora Catarina Yukari Azumi, matrícula n°.57190837, de
08/08/2016 a 06/09/2016, referente ao período Aquisitivo de
04/08/2015 a 03/08/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ZILMA PATRÍCIA NASCIMENTO
Presidente, em exercício

Protocolo 984924

PORTARIA Nº. 468 DE 12 DE JULHO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016,
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Conceder à servidora Maria Alice Monteiro Cardoso,
matrícula nº.55590007, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo - lotada no Núcleo de Controle Interno,
deste Instituto, 15 (quinze) dias de Licença para
Tratamento de Saúde, no período de 28/06/2016 a
12/07/2016, conforme o processo nº.2016/271205,
de acordo com Art.77, I e Art. 81 da Lei nº5.810 de 24 de
janeiro de 1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Zilma Patrícia Dias do Nascimento
Presidente, em exercício

Protocolo 984930

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
029/2015

PROC. Nº 2015/191495
PARTES: IDEFLOR-BIO e ANTÔNIO JAÍLSON DE SOUZA
DOS SANTOS
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: proc. 2015/191495, dispensa de
licitação 004/2015, de 14 de julho de 2015, fundamentada no
art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93.
OBJETO: RENOVAÇÃO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL
LOCALIZADO NA AV. BRASIL S/N, BAIRRO BEIRA RIO -
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA - PARÁ.
VIGÊNCIA: 15/07/2016 a 14/07/2017
FINALIDADE: Manter a instalação do escritório regional do
IDEFLOR-BIO.
VALOR: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais)
mensais.
As demais cláusulas permanecem inalteradas.
ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
IDEFLOR-BIO
LOCATÁRIO
ANTÔNIO JAÍLSON DE SOUZA DOS SANTOS
LOCADOR

Protocolo 984795

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL
E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E LUCILEIA
SOUZA DE CARVALHO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PRAZO: 01.02.2016  a  31.01.2017
FÁBIO HENRIQUE DE OLIVEIRA ALVES
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL
PRAZO: 09.03.2016  a  08.03.2017
ALESSANDRA DE SOUZA SANTOS
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PRAZO: 16.03.2016  a  15.03.2017
JONATA OLIVEIRA QUARESMA
FUNÇÃO: ASSISTENTE TÉCNICO DE INFORMÁTICA
PRAZO: 09.04.2016  a  08.04.2017
ADAILTON DA SILVA BRITO
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
PRAZO: 19.05.2016  a  18.05.2017
ANTONIO COSTA DE SOUZA
FUNÇÃO: MOTORISTA
PRAZO: 01.06.2016  a  31.05.2017
MARIA ALICE MONTEIRO CARDOSO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PRAZO: 29.06.2016  a  28.06.2017
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes

Protocolo 984943

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL
.

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1099/2016-SAGA
DE 08 DE JULHO DE 2016

Objetivo: com o objetivo de participar da “Operação Verão” no
município
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Salinópolis-PA
Servidor: MARCIO AUGUSTO PEREIRA BAILOSA (TEN.CEL/
PM) - MF: 5420457/1
Período: de 30.06 a 04.07.2016 / 05 (cinco) diárias de
alimentação e 04 (quatro) diária de pousada
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 1100/2016-SAGA
DE 08 DE JULHO DE 2016

Objetivo: com o objetivo de participar da “Operação Verão” no
município
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Salinópolis-PA
Servidor: ANTÕNIO CARLOS CORRÊA DA SILVA (CB/PM) -
MF: 5795982/1
Período: de 30.06 a 04.07.2016 / 05 (cinco) diárias de
alimentação e 04 (quatro) diária de pousada
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 1101/2016-SAGA
 DE 08 DE JULHO DE 2016

Objetivo: com o objetivo de participar da “Operação Verão” no
município
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Salinópolis-PA
Servidor: ROGÉRIO SARMENTO FERNANDES (CB/BM) - MF:
54184999/1
Período: de 30.06 a 04.07.2016 / 05 (cinco) diárias de
alimentação e 04 (quatro) diária de pousada
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 1102/2016-SAGA DE 08 DE JULHO DE
2016

Objetivo: com o objetivo de participar da “Operação Verão” no
município
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Salinópolis-PA
Servidor: ARMANDO SILVA DE SOUZA (CAP/PM) - MF:
5399807
Período: de 30.06 a 04.07.2016 / 05 (cinco) diárias de
alimentação e 04 (quatro) diária de pousada
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 1103/2016-SAGA DE 08 DE JULHO DE
2016

Objetivo: com o objetivo de participar da “Operação Verão” no
município
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Santa Maria do Pará-PA
Servidor: ALESSANDRE ELIAS FRANCÊS BRITO (TEN.CEL/
BM) - MF: 5130042/1
Período: de 30.06 a 04.07.2016 / 05 (cinco) diárias de
alimentação e 04 (quatro) diária de pousada
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 1104/2016-SAGA DE 08 DE JULHO DE
2016

Objetivo: com o objetivo de participar da “Operação Verão” no
município
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Santa Maria do Pará-PA
Servidor: JEDALIAS BARATA MONTEIRO(SUB.TEN/BM) -
MF: 5399394/1
Período: de 30.06 a 04.07.2016 / 05 (cinco) diárias de
alimentação
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR